## 16. DE LA INCREPACIÓ DELS INFELS JUEUS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Multi enim Prophetarum, *sedentes* propter docendi et iudicandi auctoritatem *in foro*, {248b} id est in Ecclesia, ubi lex et iura promuntur, et canentes per gaudiorum aeternorum promissionem, monuerunt Iudaeos exultare pro spe futurorum; et exultare noluerunt. Multi etiam lamentantes, per tormentorum comminationem, monuerunt eos dolere pro peccatis; et noluerunt.

Propter hoc igitur poterant eos arguere Prophetae dicentes: *Cecinimus vobis, et non saltastis*, ad laudes Dei assurgendo; *lamentavimus, et non planxistis*, poenitentiam agendo. Id est, invitavimus vos ad exultandum pro spiritualibus bonis, et non exultastis nisi in terrenis; monuimus ad poenitentiam et non poenituistis, nec doluistis. Eo modo etiam factum est tempore Christi. Joannes enim jejunans et abstinens, invitabat eos ad ieiunium pro peccatis, et dolere noluerunt; Dominus autem comedens et bibens cum eis, invitabat eos ad exultandum pro gratiis, quia mos comedentium est exultare; et noluerunt hoc facere.

Sub similitudine ergo, eos increpat: quia nec habuerunt planctum compunctionis, ex poenitentia praedicata a Joanne; nec saltum exultationis, ex misericordia exhibita a Salvatore. Joannes enim praedicabat lamenta poenitentiae; Christus exultationem misericordiae. Sed generatio Iudaica non plorat cum Joanne plorante, nec gaudet cum Christo gaudente.

Per clamantes ergo, intelliguntur praedicantes, scilicet Joannes et Christus; et per coaequales, ipsi quibus praedicant, scilicet auditores. Nam quod ait: *Lamentavimus et non planxistis*, ad Joannem pertinet, cujus abstinencia a cibo {249a} et potu, luctum poenitentiae significabat; quod autem ait: *cecimus, et non saltastis*, ad ipsum Dominum pertinet, qui utendo cum ceteris cibo et potu, laetitiam futuri seculi et regni figurabat.

Joannes enim praecessit in typo praesentis vitae, quae debet esse in lamento; sed Christus secutus est, in

Molts profetes sient[s], que significa la actoritat de la doctrina, cantaren als jueus cants de alegria, prometent a ells la possessió hi duració de la terra que mel e let manava, per la qual se devia entendre la eterna glòria; hi spiritualment no s'alegraren ni-ls 5  
cregueren, ficats en los desigs de les possessions terrenes. Cantaren après moltes lamentacions tristes, la destructió de la ciutat e temple, que la eterna damnació figurava, hi no lamentaren ni tingueren dolor de penitència. 10

Ab manifesta similitut hi practicada, lo Senyor los increpà: que ni per la vida aspra de Joan se mogueren a penitència hi a creure lo que-ls pricava, ni saltaren, ni s'alegraren per la dolçor, mansuetut e misericòrdia de Jesús, Déu hi home, rey Messies. Joan los pricava 15  
lomentacions de penitència; lo Senyor hymnes de misericòrdia. Però la obstinació judayca no plorà ab Joan qui lamentà, ni ab lo misericorde Senyor se alegrà.

Joan primer plorà hi lamentà en aspredat de vida, significant la present misèria, que deu esser lamentació 20  
de penitència. Lo Senyor vench après, que significa los

3-4 *prometent ... manava*] Aquest fragment ha estat lleugerament modificat per Corella respecte VC, 248b: «*et canentes per gaudiorum aeternorum promissionem*», això és, «cantaren per la promesa dels gojos eterns.» L'autor valencià concreta les promeses celestials de la terra promesa tot fent servir la imatge de la llet i la mel que raja. | 5 *eterna glòria*] Tot seguit, respecte VC, 248b s'ha omés un fragment del text llatí que contenia un verset de l'evangeli de Mt 11, 17: «Toquem la flauta, i no balleu; cantem complantes, i no us planyeu!» | 5-6 *hi ... terrenes*] Aquest fragment ha estat reubicat per Corella, atés que en VC, 248b, es trobava després dels mots de 8-9. | 9-10 *de penitència*] Tot seguit, Corella omet una part de la glossa corresponent a VC, 248b sobre com el Baptista convidava els jueus al dolor per la via de l'abstinència a causa dels delits comesos, mentre Jesucrist ho feia menjant i bevent amb ells, perquè s'alegraren i agrairen el que rebien. | 13-15 *ni ... Messies*] Notem l'amplificació amb voluntat intensificadora de la traducció corellana quant a VC, 248b: «*nec saltum exultationis, ex misericordia exhibita a Salvatore*»; sobretot en la caracterització de Jesucrist. | 18 *se alegrà*] Tot seguit, Corella omet un fragment de VC, 248b-249a, en què es reprén els versets de Mt 11, 17 («cantem complantes, i no us planyeu!») per identificar l'alegria amb Jesucrist i la lamentació amb el Baptista, contingut que es troba també en la glossa que segueix en el següent paràgraf.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

typo futurae, quae erit in gaudio. Unde Psalmista: *Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent.*

Sed perversi Judaei, videntes austeritatem Joannis Baptistae, per hoc moti non sunt ad poenitentiam; et postea dulcedinem Christi, et tamen per hoc moti non sunt ad pietatem.

Unde Hieronymus: Dicunt ergo, *cecimus vobis*, et provocavimus vos, ut ad nostrum canticum bona opera faceretis, et nolulistis; *lamentavimus*, et vos ad poenitentiam provocavimus, nec hoc quidem facere voluistis, spernentes utramque praedicationem, tam exhortationes ad virtutes, quam ad poenitentiam post peccata: haec Hieronymus.

### 2. SPIRITUALITER CANTUS ET LAMENTUM PRAEDICANTIUM TRIPLEX

Doctor vel praedicator cantat quodcumque scilicet de virtutibus et aeternis gaudiis docet, vel praedicat; et tunc auditores extra vitia, et mundum, saltare debent: quandoque lamentatur, quodcumque scilicet vitia et inferni dolores detestatur, et tunc auditores plangere debent, et poenitere.